
Sursă: http://www.e-licitatie.ro 
Număr anunţ de participare: 356690 
 

 
Autoritate contractantă: Municipiul Sfântu Gheorghe 
Număr invitaţie: 356690/23.12.2013 
Denumire contract: Proiectare canalizare menajeră în localităţile Chilieni şi Coşeni, aparţinătoare 
Municipiului Sfântu Gheorghe 
Stare procedura: În Desfăşurare 
 
SECŢIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTĂ 
I.1)  DESCRIERE 
I.1.1)  Sediul social 
Municipiul Sfântu Gheorghe 
Cod fiscal: 4404605, Adresă: Str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, Judeţul Covasna, Sfântu Gheorghe, 
Telefon: +40 267316902, Fax: +40 267316901 
I.1.2)  Adresa la care se transmit ofertele: 
Str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, Judeţul Covasna, Sfântu Gheorghe, România, cod poştal: 520008, Biroul 
relaţii cu publicul 
I.1.3)  Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
Str. 1 Decembrie 1918, nr. 2, Judeţul Covasna, Sfântu Gheorghe, România, cod poştal: 520008, 
I.2)  Tipul autorităţii contractante şi activitatea principală 
I.2.1)  Tip Autoritate Sectorial: Nu  
I.2.2)  Tip Activitate: Servicii generale ale administraţiilor publice 
 

SECŢIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 
II.1)  DESCRIERE 
II.1.1)  Denumire contract: 
Proiectare canalizare menajeră în localităţile Chilieni şi Coşeni, aparţinătoare Municipiului Sfântu 
Gheorghe  
II.1.2)  Tip contract: Servicii 
II.1.3)  Modalitatea de atribuire: Un contract de achiziţii publice 
II.1.5)  Obiectul contractului: 
Proiectare canalizare menajeră în localitatiile Chilieni şi Coseni, aparţinătoare Municipiului Sfântu 
Gheorghe pe baza baza SF existent... Suma aferenta cheltuielilor diverse şi neprevăzute este de 0 lei, 
respectiv 0%, cu resp art .29 alin. (2) ind. (1) OUG 34/2006 care se adauga la valoarea estimată 
efectivă de 83500 RON. 
II.1.6)  CPV: 71322000-1 - Servicii de proiectare tehnică pentru construcţia de lucrări publice (Rev.2) 
II.1.7)  Împărţire pe loturi: Nu  
II.2)  Cantitatea sau domeniul contractului/acordului cadru 
II.2.1)  Valoare estimată: 83,500 RON  

 

SECŢIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE/ALTE CONDIŢII 
III.1)  Condiţii referitoare la contract 
III.1.1) Condiţii suplimentare, garanţie de participare 
Cuantumul garanţiei de participare: 1670 lei. În cazul ofertanţilor din categoria ÎMM, garanţia de 
participare se constituie în procent de 50% din cuantumul precizat anterior. Ofertantul va prezenta o 
declaraţie pe proprie răspundere, conform Anexei 1 din Legea nr. 346/2004 din care să rezulte că se 
încadrează în categoria I.M.M.-urilor. 1) Modul de constituire a garanţiei de participare acceptat: Prin 
virament bancar sau printr-un instrument de garantare emis în condiţiile legii de o societate bancară ori 
de o societate de asigurări, care se prezintă în original, în cuantumul şi pentru perioada prevăzută în 
documentaţia de atribuire. - Depunere a unui ordin de plată sau a unei file CEC caz în care se va 
menţiona contul RO41RNCB0124038019450011, cu condiţia confirmării acestora de către banca până 
la data deschiderii ofertelor –depunerea la casieria autorităţii contractante a unei sume în numerar, în 



cazul în care valoarea garanţiei de participare este redusă ca valoare. - Scrisoare de garanţie bancară în 
favoarea Primăriei municipiului Sfântu Gheorghe, în formă şi modul anexat la Secţiunea Formulare 
Cont: RO51TREZ2565006XXX000146, perioada de valabilitatea a garanţiei este egală cu perioada de 
valabilitate a ofertei adică 90 de zile, începând cu termenul limită de primire a ofertelor. Dată la care se 
va face echivalentă lei/altă valută la curs BNR, va fi dată publicării invitaţiei de participare. 
Garanţie de bună execuţie  Cuantumul garanţiei de bună execuţie este de 10 % din valoarea totală a 
contractului. Garanţia de bună execuţie se constituie prin printr-un instrument de garantare emis în 
condiţiile legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări în condiţiile art. 90 alin. (1) din 
H.G. nr. 925/2006 sau prin reţineri succesive din sumele datorate pentru facturile parţiale, în coditiile 
prevăzute la art. 90 alin. (3) din H.G. nr. 925/2006 actualizata cu HG nr. 1045/2011. În acest ultim caz, 
suma iniţială pe care o va depune contractantul în contul deschis la dispoziţia autorităţii contractante 
va fi de 0,5% din preţul contractului. Ofertantul declarat câştigător are obligaţia de a constitui garanţia 
de bună execuţie a contractului în condiţiile de mai sus cel mai târziu în termen de 7 zile de la data 
semnării contractului, sub sancţiunea rezilierii acestuia. Autoritatea contractantă va elibera/restitui 
garanţia de bună execuţie conform prevederilor art. 91- 92 din H.G. nr. 925/2006. 
 
III.2)  CONDIŢII DE PARTICIPARE 
III.2.1) Criterii de calificare 
 
Situaţia personală a operatorilor economici, inclusiv cerinţele referitoare la înscrierea în registrul 
comerţului sau al profesiei   
 Descriere: Declaraţie privind eligibilitatea, Completare formular anexa nr.9 Declaraţie privind 
neîncadrarea în situaţiile prevăzute de art. 181 din OUG 34/2006, Completare formular anexa nr.10 
Certificat de participare la licitaţie cu oferta independenta, formular anexa nr.10/1 Declaraţie privind 
neâncadrarea în situaţiile prevăzute de art.69, indice 1 din OUG34/2006 Formular anexa 10/3 Persoane 
cu funcţie de decizie din cadrul autorităţii contractante în ceea ce priveşte organizarea, derularea şi 
finalizarea procedurii de atribuire sunt: Antal Árpád Anrdás – Primar Sztakics Éva Judit – Viceprimar- 
Preşedintele comisiei de evaluare în cadrul procedurii de achiziţie publică Tischler Ferenc– Viceprimar 
Bálint Réka– Membru în comisia de evaluare Baksai Edit - Membru în comisia de evaluare Györfi 
László-Membru în comisia de evaluare Biró László-Membru în comisia de evaluare Sándor József – 
Membru în comisia de evaluare Prezentare formulare tip emise de organismele competente din care să 
reiasă că ofertantul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei în care este prevăzut 
termenul limită de depunere a ofertelor: - Bugetul de stat (bugetul consolidat) - Bugetul local Nota: 
Data la care expira termenul de achitare a datoriilor este dată de 25 a fiecărei luni, conform Codului 
Fiscal cu modificările şi completările ulterioare. În măsura în care procedura de emitere a acestor 
certificate nu permite confirmarea situaţiei datoriilor la data solicitată, operatorii economici pot depune 
o declaraţie pe proprie răspundere potrivit art.11 alin. (4) din HG nr.925/2006. Într-o astfel de situaţie 
devin aplicabile prevederile art.9 alin. (3) din Ordinul nr.509/2011. - Certificat constatator emis de 
oficiul registrului comerţului de pe Lângă Tribunalul teritorial Nota Ofertantul clasat pe primul loc va 
prezenta documentul în original/copie legalizata la solicitarea autorităţii contractante. 
Capacitatea economică şi financiară   
 Descriere: Informaţii privind cifra de afaceri: se solicita media cifrei de afaceri globale pe ultimii trei 
ani (2010,2011,2012) Pentru informaţii suplimentare privind modalitatea de îndeplinire a nivelul 
(urilor) minim (e) necesare pentru evaluarea respectării cerinţelor menţionate consultaţi fisa de date 
Capacitatea tehnică şi/sau profesională   
 Descriere: Declaraţie privind lista principalelor servicii prestate în ultimii 3 ani, Informaţii referitoare 
la personalul/organismul tehnic de specialitate de care dispune sau al cărui angajament de participare a 
fost obţinut de către ofertant, în special pentru asigurarea asistentei tehnice în cursul lucrărilor; a) un 
specialist în instalaţii sanitare, apa canal, Informaţii privind asociaţii În cazul în care părţi din 
contractul ce urmează a fi atribuit trebuie să se îndeplinească de unul sau mai mulţi asociaţi, operatorul 
economic – liderul împuternicit are obligaţia de a preciza partea/părţile din contract care vor fi 
executate de asociaţi, datele de recunoaştere ale asociaţilor propuşi, şi acordurile de asociere încheiate. 
Se vor prezenta formularele/documentele: Declaraţie privind partea/părţile din contract care sunt 
îndeplinite de asociaţi şi specializarea acestora, Ofertantul va prezenta informaţii privind partea din 



contract pe care operatorul economic are eventual, intenţia să o subcontracteze. Ofertantul are obligaţia 
de a prezentă datele de contact ale subcontractantilor, datele de recunoaştere ale subcontractantilor 
propuşi, părţile de lucrare ce urmează a fi subcontractate, precum şi acordurile de subcontractare (dacă 
este cazul). Resursele materiale şi umane şi alte elemente privind capacitatea tehnică şi/sau 
profesională ale subcontractantilor declaraţi se iau în considerare doar pentru partea lor de implicare în 
contractul care urmează să fie îndeplinit, dacă sunt prezentate documente relevante în acest sens. 
Pentru informaţii suplimentare privind modalitatea de îndeplinire a nivelul (urilor) minim (e) necesare 
pentru evaluarea respectării cerinţelor menţionate consultaţi fisa de date 
 
SECŢIUNEA IV: PROCEDURA 
IV.1)  Procedura 
IV.1.1) Tipul procedurii Cerere de ofertă 
IV.1.2) Modalitate de desfăşurare: Procedura offline 
IV.2)  Criterii de atribuire 
IV.2.1) Criteriu de atribuire: Preţul cel mai scăzut  
IV.2.2) Se va organiza licitaţie electronică: Nu  
IV.3)  Informaţii administrative 
IV.3.1) Modul de obţinere a documentaţiei de atribuire: 
S.E.A.P. 
IV.3.2) Limbă de redactare a ofertei: Română 
IV.3.3) Monedă în care se transmite oferta de preţ: - 
IV.3.4) Data limita de depunere a ofertelor: 10.01.2014 10:00  

IV.3.5) Data şi ora deschiderii ofertelor: 10.01.2014 11:00 

IV.3.6) Data limita de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la termenul limită de primire a ofertelor) 
 
SECŢIUNEA VI: INFORMAŢII SUPLIMENTARE 
VI.1)  Mod de finanţare 
VI.1.1) Contractul se înscrie într-un proiect/program finanţat din fonduri comunitare: Nu  
VI.1.2) Tip de finanţare: Fonduri bugetare 
 
 


